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Bakgrund 
Lantmäteriet har på uppdrag av regeringen utrett förutsättningarna för ett nationellt 
tillgängliggörande av digitala detaljplaner. I uppdraget har bland annat ingått att ta fram 
funktionella krav och nödvändiga författningsändringar för att möjliggöra ett sådant 
tillgängliggörande.  
 
Lantmäteriet föreslår att det ska finnas en infrastruktur för nationellt tillgängliggörande av 
digitala detaljplaner och att denna ska utgöra en del av den nationella infrastrukturen för 
geodata. Delrapporten redogör för en första skalbar modell för ett nationellt tillgängliggörande 
innan förutsättningarna för en nationell infrastruktur är färdigutredd och på plats. På sikt krävs 
att både nya och befintliga planer ingår. 
 
Problem 
Sökning av information kräver idag ett omfattande manuellt arbete. Exempelvis, en 
planhandläggare som behöver handlägga en fråga som rör flera kommuners områden måste 
göra en manuell sökning och genomgång av flera kommuners planer. I en digital lösning skulle 
handläggaren istället kunna lägga in en specifik fråga som ett sökbegrepp i systemet och få allt 
visualiserat omedelbart. Idag finns det heller inte någon skyldighet för kommuner att 
digitalisera vare sig nya eller befintliga detaljplaner. Boverket har bemyndigande att besluta 
tillämpningsföreskrifter om detaljplaner och planbeskrivningar för att möjliggöra digitalisering. 
Problemet är att dagens allra flesta detaljplaner antingen är analoga eller inte är digitala på så 
sätt att det går att göra sökningar på enskilda datamängder. I de fall planer är digitala och där 
den befintliga SIS-standarden för digitalisering av detaljplaner har tillämpats, har resultatet 
blivit olika. Det går alltså inte att bygga nationella tjänster fullt ut, enligt användarbehoven, 
utifrån hur informationen ser ut idag.  
 

Lantmäteriets förslag  
Följande aktörer och roller ska gälla för nationellt tillgängliggörande av detaljplaner.  
- Kommuner ska ha en skyldighet att delta i den nationella infrastrukturen och vara 
informationsansvariga för detaljplaner enligt lagen och förordningen om geografisk 
miljöinformation. Detta innebär att kommunen ansvarar för att ta fram nödvändiga 
informationshanteringstjänster så att informationen kan göras nationellt tillgänglig. I ansvaret 
ligger också att se till att informationen i digitala detaljplaner följer standard (Boverkets regler 
om digitala detaljplaner eller annan motsvarande reglering). Skyldigheten innebär inte att 
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befintliga eller nya planer måste digitaliseras. Detta behöver styras av föreskriftsrätt för 
Boverket alternativt annan motsvarande lagstiftning. Skyldigheten ska gälla enbart planer som 
redan är digitala (georefererad och vektoriserad information). Lantmäteriet upp-skattar att ca 
90 kommuner kommer att omfattas av skyldigheten i ett första steg.  
- Lantmäteriet ska kunna erbjuda att utföra ovan nämnda skyldighet åt kommunerna för deras 
räkning. Denna myndighetsuppgift ska vara anslagsfinansierad och inte behöva upphandlas av 
kommuner. (Datavärdskap)  
- Lantmäteriet ska agera som samordnare i fråga om avtal m.m. enligt gällande regler, 
förordning med instruktion för Lantmäteriet och lagen och förordningen om geografisk 
miljöinformation.  
- Lantmäteriet ska inom ramen för lagen och förordningen om geo-grafisk miljöinformation 
säkerställa att det finns en gemensam in-gång till informationen, till exempel i form av ett 
visningsfönster (nationell digital planmosaik).  
 

Syftet med författningsändringarna och modellen ovan är alltså att säkerställa att information 
som beslutas hos berörd myndighet enligt viss lagstiftning (i detta fall plan- och bygglagen) görs 
digitalt återanvändbar.  
 

 
ArkDes remissvar 
Regeringen vill ha synpunkter på materialet i delrapporten.  
ArkDes ställer sig spontant positiva till Lantmäteriets förslag att det ska finnas en infrastruktur 
för nationellt tillgängliggörande av digitala detaljplaner och att denna ska utgöra en del av den 
nationella infrastrukturen för geodata.  
ArkDes vill också betona att delrapporten blir en viktig pusselbit i uppdraget att verka för 
Digitalt först – för en smartare samhällsbyggnadsprocess som regeringen gav Lantmäteriet 2016 
och där man i nära samarbete med Boverket ska främja digital förnyelse genom att byggherrar, 
myndigheter och andra intressenter ska kunna dela information och samverka digitalt.  
I uppdraget ska Lantmäteriet fungera som en utvecklingsmyndighet för den digitala 
samhällsbyggnadsprocessen genom att främja öppen och datadriven innovation som står 
medborgare och företag till tjänst. Då uppdraget ger en större möjlighet till samverkan mellan 
myndigheter genom att kommuner, byggherrar, företag och andra intressenter får tillgång till en 
samordnad digital samhällsbyggnadsprocess gör det snabbare, enklare, och billigare att planera 
för nya bostäder. Här vill dock ArkDes poängtera betydelsen av att kvalitets- och 
hållbarhetsaspekter också tas tillvara i digitaliseringsarbetet utifrån målsättningarna i Gestaltad 
livsmiljö, en ny politik för arkitektur form och design (prop. 2017/18:110)  
ArkDes ställer sig annars huvudsakligen positiv till delrapportens problemanalys, förslag 
och övergripande konsekvenser.  
 
ArkDes har inga övriga synpunkter på materialet i delrapporten utan ställer sig bakom de 
delar som listats ovan med formulerade tillägg och inspel till det fortsatta arbetet.  
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